ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                     MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
 “PEQUENO, GRANDE PAGO”

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 28/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024

TERMO DE FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA

Conforme o que consta no presente processo e de conformidade com a Lei Federal nº

14.133 de 01 de abril de 2021, torna público a formalização da dispensa, justificando a

DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamentação legal no art. 75, inciso II para a contratação da

empresa FABIANO ROGERIO MINOZZO - ME, inscrita no CNPJ sob n° 07.842.951/0001-57,

visando aquisição de 3.000m² (três mil metros quadrados) de grama em leiva tipo esmeralda.

A presente contratação visa adquirir 3.000m² (três mil metros quadrados) de grama em

leiva tipo esmeralda para reparo no Campo Municipal de Esportes Vereador Edimar Escher, no

Município de André da Rocha/RS, com o intuito de melhorar as condições de infraestrutura

destinadas ao lazer e prática esportiva dos munícipes.

Inicialmente cumpre salientar que, a presente aquisição faz-se necessária em razão das

condições do campo esportivo estar comprometida, devido ao desgaste natural causado pelo

uso contínuo e, pelas obras de drenagem no referido local.

A referida aquisição visa à possibilidade de uso dos espaços públicos oferecendo aos

munícipes a prática esportiva, lazer, cultura, educação que no momento não oferecem condições

de uso adequado para o pleno desenvolvimento das atividades.

Outrossim, a aquisição de grama em leiva tipo esmeralda, se justifica pela necessidade

do desenvolvimento de ações de organização dos espaços públicos municipais que são

destinados ao uso da prática esportiva, cultural, educacional e visando uma melhor qualidade de

vida.

Considerando que é de responsabilidade do município em manter espaços públicos

adequados ao uso, visando garantir o bem estar e a segurança da população, faz-se necessário

adquirir o material constante

O valor unitário e quantitativo previsto encontrasse na tabela abaixo:

Item Descrição Unid. Quant. Unitário Total

1 Grama em leiva tipo esmeralda M² 3.000 R$ 13,00 R$ 39.000,00

                                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                     MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
 “PEQUENO, GRANDE PAGO”

Gabinete do Prefeito Municipal de André da Rocha/RS, aos 24 (vinte e quatro) dias do

mês de abril do ano de 2024 (dois mil e vinte quatro).

                                ____________________________________

MUNICIPIO DE ANDRÉ DA ROCHA/RS

              Sergio Carlos Moretti

           Prefeito Municipal